10. In Albigensi civitate factum est, quod cæteris non immerito miraculis credimus præferendum, Erat

enim populus civitatis illius super omnes qui in circuitu ejus sunt, hæretica pravitate contaminatus, ut audivimus; ita ut domino legato, qui per biquum ante nos venerat, cum asinis et tympanis exierint obviam, et cum signa pulsarent ad populum convocandum, ad missarum solemniam celebranda, vix convenere XXX. Tertia die dominus abbas cum multa populi lætitia susceptus est. Sed tanta mala de illis audierat, ut penitus non acceptaret devotionem eorum. Sequenti vero die, cum beati Petri solemnitas esset, tanta ad audiendum verbum Dei multitudo convenit, ut non caperet eos grandis ecclesia. Quos allocutus dominus abbas, « Seminare, inquit, veneram, sed præoccupatum a semine pessimo agrum inveni. Verumtamen, quia rationalis est ager, Dei enim agricultura vos estis, ecce ostendo vobis semen utrumque, ut scelatis quid eligere debeatis. » Et incipiens a sacramento altaris per singula capitula, quid hæreticus prædicaret, quæve esset Fidei veritas, diligentius exponebat. Demum interrogavit eos quid eligerent; et respondens omnis populus cœpit abominari et detestari hæreticam pravitatem, et cum gaudio suscipere verbum Dei, et catholicam veritatem. « Pœnitementi, inquit, igitur quicumque contaminati estis, redite ad

tence, et qui reçoivent la parole de vie, levez la main vers le ciel en signe d'unité catholique. »
 Tout le monde leva la main vers le ciel avec des transports de joie, et Bernard mit fin à son sermon. Faisons de même et mettons aussi fin à notre lettre. Adieu.

FIN`DU LIVRE SIXIÈME.

Ecclesiæ unitatem. Et ut sciamus quis pœnitentiam agat et suscipiat verbum vitæ, levate in cœlum dextras in signum catholicæ unitatis. » Factum est ergo, ut evantibus omnibus dextras in cœlum cum exultatione, ipse sermoni finem imponeret. Et nos quoque epistolam terminemus. Valete.

FINIS LIBRI SEPTI.

VIE DE SAINT BERNARD

ABBÉ DE CLAIRVAUX.

LIVRE SEPTIÈME,

EXTRAIT D'UN LIVRE INTITULÉ

GRAND EXORDE DE CITEAUX.

DISTINCTION SECONDE.

CHAPITRE 1^{er}.

Apparition à saint Bernard d'un moine défunt et révélation de ceux des religieux de Clairvaux qui devaient être sauvés.

Après que, par la grâce de Dieu, les vignes du Seigneur de Sabaoth, je veux dire la communauté de Cîteaux, eut commencé à se provigner, par la fondation des abbayes de la Ferté et de Pontigny, celle de Clairvaux se fonda en troisième lieu, au nom de la sainte et divine Trinité, en l'année de l'Incarnation de Notre-Seigneur, 1115. Le seigneur de bonne mémoire, Étienne de Cîteaux, ordonna notre bienheureux père Bernard, premier abbé de cette maison. Quoique le livre de sa vie eût mis en